
DECRETO Nº 1651, de 05 de janeiro de 2015. Define valor mínimo da 
parcela do IPTU 2015 e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, em 
especial, a que lhe é conferida pelo art. 66, inciso XX da Lei Orgânica do 
Município de Sobral; Considerando o alcance da expressão “legislação 
tributária” (art. 96 – Código Tributário Nacional), a compreender os 
decretos como instrumentos infralegais hábeis a possibilitar a fiel 
execução das leis; e, Considerando, ainda, o princípio da eficiência e da 
economicidade, aliados à necessidade de a Administração Tributária 
estabelecer os valores mínimos das parcelas de seus tributos vincendos. 
DECRETA: Art. 1º - Fica estabelecido o valor principal mínimo de R$ 
80,00 (oitenta reais) para efeitos de parcelamento do IPTU – exercício 
fiscal 2015, pago em até 08 (oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, 
cujo vencimento segue o cronograma abaixo: 

Parágrafo Único. O pagamento em cota única e dentro da data de seu 
vencimento inicial implicará no desconto de 10% (dez por cento). Art. 2º 
- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições contrárias. Paço Municipal Dr. José Euclides Ferreira 
Gomes Júnior, em 05 de janeiro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 13.538/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. EVODIA 
PIRES LOPES– Matrícula Nº 17028 - na data de 23/12/2014, do cargo 
de Provimento em Comissão de PEB Classe B Ref. 1, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de 
dezembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 001/2015-EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério  ampliação de carga horária em caráter  temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005,  RESOLVE: Art. 1o – 
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, de 40 horas para 
20 horas semanais de trabalho, dos professores integrantes do Magistério 
e constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma 
delineada no anexo único desta Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento no mês de 
janeiro/2015, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de 
janeiro de 2015. Julio Cesar da Costa Alexandre - Secretário da 
Educação.

Ano XVIII - nº 615          Sobral (CE), terça-feira, 13 de janeiro de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA Nº 002/2015 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais e, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, 
do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o processo nº 00115/2015, RESOLVE: Art. 1º - Designar a Sra. 
IRACEMA AGUIAR DA CRUZ, Professora de Educação Básica - 
Classe B – Referência 1 – matrícula 16529, lotada na Escola Padre 
Osvaldo Chaves de EF e EI, da Secretaria da Educação deste Município, 
para fins de estudo no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação 
em Estudos Linguísticos na Universidade Federal de Minas Gerais, com 
início a partir desta data até 01 de março de 2017. Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2015. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 001-A/2015 - EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do 
Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista 
o que consta no processo nº 0457814 da Procuradoria Geral do 
Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) MARIA 
EDIGLEUMA BARBALHO ALCANTARA ocupante do cargo de 
Professora, matrícula 9437, na Escola José da Matta e Silva – Sede, lotada 
na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 
03 (três) meses, referente ao período de 31 de janeiro de 2002 a 31 de 
janeiro de 2007, a que faz jus, com gozo no Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2015. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 002-A/2015 - EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do 
Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista 
o que consta no processo nº 0893513 da Procuradoria Geral do 
Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) ROSA 
MENESES PARENTE ocupante do cargo de Professora, matrícula 3125, 
no CEI Dolores Lustosa – Sede, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao 
período de 04 de dezembro de 1992 a 04 de dezembro de 1997, a que faz 
jus, com gozo no período de 07 de janeiro de 2015 a 06 de Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 003/2015 - EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015



emissão de relatório contábil das contas da Assistência Social (Piso 
Básico e Variável, IGD/PBF e IGD/SUAS 2013 para apresentar aos 
conselheiros na Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro de 2014 Art: 
2° Está resolução entra em vigor na data de sua publicação. Sobral/CE 17 
de dezembro de 2014. Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO N° 37/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
17 de dezembro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 –– Demonstrativo Físico 
Financeiro dos Serviços e Programas do ano de 2013 Sobral/CE, 17 de 
dezembro de 2014. Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO N° 38/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
17 de dezembro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 – Demonstrativo Físico 
Financeiro do IGD/PBF do ano de 2013. Sobral/CE, 17 de dezembro de 
2014. Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO 039/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
17 de dezembro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 – Demonstrativo Físico 
Financeiro do IGD/SUAS 2012 Sobral/CE, 17 de dezembro de 2104 
Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS..

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO 040/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
17 de dezembro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 – Demonstrativo Físico 
Financeiro do IGD/SUAS do ano de 2013. Sobral/CE, 17 de dezembro 
de 2014. Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS..

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO 041/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
17 de dezembro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 – O Plano Municipal de 
Educação Permanente do SUAS de 2015-2018 Sobral/CE, 17 de 
dezembro de 2014. Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS.  

ATO Nº 13.536/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. ODILE SILVA ROCHA, 
Matrícula nº 0285, na data de 16/12/2014, do cargo de Provimento 
Efetivo de Guarda 1ª Classe, lotada na Secretaria da Segurança e 
Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de dezembro de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Segurança e Cidadania. 

CONVOCAÇÃO - A SECRETARIA DE URBANISMO ATRAVÉS 
DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2014, QUE DISPÕE 
SOBRE A SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO 
T E M P O R Á R I A D E  C A D A S T R O  D E  R E S E RVA D E  
PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR NAS 
ÁREAS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA CIVIL E 
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DESTINADOS A 
EXECUÇÃO DO TRABALHO DE AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS E POSTURAS E ANÁLISE DE PROJETOS DO 

Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista 
o que consta no processo nº 0020214 da Procuradoria Geral do 
Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) ADRIANA 
VASCONCELOS CARNEIRO ocupante do cargo de merendeira, 
matrícula 9268 na Escola Raimundo Pimentel Gomes – Sede, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 
(três) meses, referente ao período de 30 de junho de 2006 a 30 de junho de 
2011, a que faz jus, com gozo no período de 07 de janeiro de Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 004/2015 - EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0817414 da Procuradoria 
Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) MARIA 
DO SOCORRO PARENTE VASCONCELOS ocupante do cargo de 
professora - matrícula 8297 na Escola José da Matta e Silva – Sede, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 11 de março de 
1999 a 11 de março de 2004, a que faz jus, com gozo no Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO N° 29/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
15 de outubro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 - O Plano de Acolhimento 
da Criança e Adolescente . Sobral/CE, 15 de outubro de 2014 Joana D'ark 
de Carvalho Belfort Reys - Vice - Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO N° 30/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Extraordinária ocorrida no 
dia 05 de novembro de 2014. RESOLVE: aprovar 1 – A Reabertura do 
sistema de prestação de contas IGD-PBF 2009 à 2012 do MDS para 
alterações pelo setor financeiro da Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Combate à Extrema Pobreza. Sobral/CE, 05 de novembro de 2014. 
Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO N° 35/2014 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições pela Lei Municipal de n° 
707, de 01 de setembro de 2006, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 
19 de novembro de 2014 Resolve: Artigo 1: Aprovar o AD referendum 
em reunião da Comissão de Gerenciamento do Fundo Municipal no dia 
25 de novembro de 2014 a comissão deliberou a contratação de uma 
prestação de serviço para emissão de relatório contábil das contas da 
Assistência Social(Piso Básico e Variável,IGD/PBF e IGD/SUAS para 
apresentar aos conselheiros na Reunião Ordinária do dia 17 de dezembro 
de 2014 Artigo 2: Está resolução entra em vigor na data de sua publicação 
Sobral/CE 25 de novembro de 2014. Jane Mesquita Rodrigues - 
Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL: RESOLUÇÃO 036/2014 A Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, no uso de suas competências 
e atribuições que lhe confere o disposto no inciso fez do artigo 18 da lei 
n° 8742 de 7 de dezembro de 1993, lei Municipal Nº 062/96, alterada 
pela Lei Municipal 707 de 01 de setembro de 2006 e cumprindo que a 
presidente resolve aprovar no dia 25 de novembro de 2014. Resolve: : 1° 
Aprovar o AD referendum – resolução n°042/2014 da presidente desse 
conselho que aprova a contratação de uma prestação serviço para 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      
DE SOBRAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE URBANISMO



uma área construída total de 2.020,50 m², à Rua Lindolfo Souza 
Albuquerque, nº 56 – Bairro Derby Club, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 3750/2014. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação nº 001/2015 – 
AMMA, com vencimento em 06/01/2016, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e atividades para 
Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário a ser implantado nos 
bairros: Cidade Pedro Mendes Carneiro (Cohab III), Domingos Olímpio 
e Padre Ibiapina, o qual compreende a implantação de rede coletora, 
ligações intradomiciliares, ligações prediais, estação elevatória e estação 
de tratamento, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3829/2014. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014090101 - 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por sua 
Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral, Sra. Eliane Maria Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO CÊNICA DIFUSÃO E 
MARKETING CULTURAL, representada pelo Sr. MAURÍCIO 
COLARES CAVALCANTE JÚNIOR. OBJETO: realização do Projeto 
“Ceará Caboclo Itinerante”. VALOR: R$ 32.354,00 (trinta e dois mil 
trezentos e cinquenta e quatro reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 26 
(vinte e seis) dias.  DATA: 01 de outubro de 2014. Carlos Augusto 
Moledo Fortes - Secretário Adjunto da Cultura e do Turismo de Sobral.

MUNICÍPIO DE SOBRAL, VEM POR MEIO DESTE, CONVOCAR 
OS SRS. FRANCISCO DARLAN CARNEIRO SALES, JOSÉ 
GRACIA RODRIGUES JUNIOR, PAULO CESAR CAVALCANTE 
DA SILVA, CANDIDATOS APROVADOS NO CARGO DE FISCAL 
DE POSTURAS, PARA SE APRESENTAREM NO PRAZO DE 2 
(DOIS) DIAS A CONTAR DESTA DATA, FICANDO OS MESMOS 
DESCLASSIFICADOS EM CASO DE NÃO COMPARECIMENTO A 
ESTA SECRETARIA. SOBRAL, 13 DE JANEIRO DE 2015. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 002/2015 – AMMA, 
com vencimento em 12/01/2016, a TIM CELULAR S/A, referente ao 
Projeto de construção de uma base para Estação de Rádio Base (ERB), 
destinada à serviço móvel especializado, denominada ERB CY1691, 
com uma torre metálica com altura máxima permitida de até 40 
(quarenta) metros, a ser implantada à Rodovia CE 223 – estrada 
Sobral/Patriarca, na Fazenda São José – Zona Rural, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 3725/2014. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 001/2015 – AMMA, 
com vencimento em 12/01/2016, a SOREX DISTRIBUIDORA DE 
BATERIAS LTDA, referente ao Projeto para construção de uma 
edificação destinada a fins comercial, a ser implantada à Rua do 
Comércio, nº 180 – Bairro Dom Expedito, no município de Sobral. 
Processo AMMA 3809/2014. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
003/2015 – AMMA, com vencimento em 08/01/2016, a FRANCISCO 
DA SILVA VASCONCELOS, referente à atividade de recolhimento e 
transporte de resíduos sólidos comercial urbano e da construção civil 
(areia, brita, argila e assemelhados), no município de Sobral. Processo 
AMMA 3787/2014. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação nº 002/2015 – 
AMMA, com vencimento em 08/01/2016, a D. R. BRAGA - ME, 
referente à fabricação e comércio de produtos de padaria e confeitaria, 
com predominância de produção própria, empresa à Rua Domingos 
Olímpio, nº 164 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 3852/2015. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
001/2015 – AMMA, com vencimento em 08/01/2016, a J. R. DA SILVA 
ALVES – ME, referente às atividades de operacionalização de uma 
gráfica e editora, com impressão de material de segurança, jornais, 
revistas e livros, edição e impressão de produtos gráficos e material de 
uso comercial e publicitário, empresa à Rua Anahid Andrade, nº 724 – 
Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3832/2014. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
001/2015 – AMMA, com vencimento em 08/01/2016, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL referente às obras e atividades da construção 
de um Entreposto de Beneficiamento de Mel e Cera de Abelha, com uma 
área construída total de 420,40 m², a ser implantado na Rua Alameda das 
Margaridas, s/nº - Bairro Jatobá, no município de Sobral – CE.Processo 
AMMA 3821/2014. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação nº 002/2015 – 
AMMA, com vencimento em 08/01/2016, a FRANCISCO DAS 
CHAGAS PEREIRA, referente às obras e atividades de construção de 
uma edificação residencial de uso multifamiliar, em área urbana 
consolidada, composta de 05 (cinco) pavimentos e contemplando de 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015



VELOCIMÉTRICOS, DESTINADOS AO SAAE - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 
- CE, parte integrante do Edital, tendo como vencedoras dos LOTES  as 
empresas conforme segue: LOTE – ARREMATANTE - Valor 
Contratado: 01 - SAGA MEDICAO LTDA – EPP - 46.999,00 (quarenta 
e seis mil novecentos e noventa e nove reais); 02 - HIDROMED 
MEDICAO DE AGUA LTDA ME - 280.000,00 (duzentos e oitenta mil 
reais). Adjudicado dia 23/12/2014 e homologado dia 12/01/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 13 de janeiro de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson – PREGOEIRA.                                                            

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da Tomada 
de Preços nº 044/2014, que tem por objeto a Contratação de serviços de 
pessoa jurídica para elaboração do Projeto de Restauro do Abrigo 
Sagrado Coração de Jesus no Município de Sobral-CE, tendo como 
vencedora, a empresa OFICINA DE PROJETOS S/S LTDA-ME, com 
valor global de R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais). 
Adjudicado e homologado em 12/01/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 13 
de janeiro de 2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
HOLANDA & PINHO COMÉRCIO VAREJISTA DE PAPELARIA 
LTDA representado pelo Sr. RILAMI FERREIRA DA SILVA. 
OBJETO: Fornecimento de material de expediente e limpeza para 
atender demanda da Secretaria de Educação (LOTES 01 e 02). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 212/2014. VALOR: R$ 
444.219,00 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil duzentos e dezenove 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. DATA: 05 de 
janeiro de 2015.                  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: M. F. 
CARNEIRO NETO -ME representado pelo Sr. THIAGO CARNEIRO 
DE CARVALHO. OBJETO: Aquisição de placas padrão P.M.S., tipo 
minidor, com o objetivo de discriminar as obras realizadas pela 
Prefeitura Municipal de Sobral.  MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 241/2014. VALOR: R$ 138.999,80 (Cento e trinta e oito mil 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias. DATA: 12 de 
janeiro de 2015.                   

EXTRATO DE CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO 
FIXO Nº 20/00400-1 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
SOBRAL, representado por seu Prefeito o Sr. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL 
S.A representado pelo Sr. JOSÉ ERISVALDO GOIANO. OBJETO: 
Aquisição de máquinas e equipamentos a ser provido com recursos 
originários de repasses da Agência Especial de Financiamento 
Industrial – FINAME ou do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social _BNDES, no âmbito do Programa de Intervenções 
Viárias - Provias  MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2014. 
VALOR: 1.485.000,00 (Hum milhão quatrocentos e oitenta e cinco mil 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de dezembro de 2014 a 15 de julho 
de 2019. DATA: 29 de dezembro de 2014.                    

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Secretaria da Cultura e do Turismo do Municipal de Sobral comunica o 
resultado da Inexigibilidade nº 033/2014, cujo objeto trata-se da 
contratação para realização do “SHOW DO REVEILLON” na cidade 
de Sobral, a realizar-se dia 31/12/2014, com a banda BIQUINI 
CAVADÃO estimulando as manifestações artísticas e culturais deste 
município, tendo como vencedor a empresa 74 ENTRETENIMENTO 
E MARKETING EIRELI, com o valor global de R$ 330.000,00 
(Trezentos e trinta mil reais). DATA: 16/12/2014. Secretaria da Cultura 
e do Turismo,  Sobral - Ceará, 13 de janeiro de 2014. Eliane Maria 
Ribeiro Alves Leite – SECRETÁRIA DA CULTURA E DO 
TURISMO.   

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2014 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 23/01/2015, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de 
INSETICIDA para controle de vetores e pragas urbanas no município 
de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE., 13/01/2015. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 041/2014 ( BB 571724)–Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/01/2015, às 
10:00 h OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Jaquetas e 
Camisa Patrimônio para os integrantes da Guarda Civil Municipal de 
Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE.,11/01/2015. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 26/01/2015, às 09:00h. OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica na prestação de serviços de transporte de profissionais, 
pacientes e pequenas cargas por meio da locação de veículo tipo “Van”, 
destinada à Secretaria da Saúde do município de Sobral, de acordo com 
as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 13/01/2015. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 27/01/2015, às 09:00h. OBJETO: Registro de Preço para 
futuras e eventuais aquisições de SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 13/01/2015. A Pregoeira – 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL  N° 241/2014 -  Aquisição de 
placas padrão P.M.S., tipo minidor, com o objetivo de discriminar as 
obras realizadas pela Prefeitura Municipal de Sobral, tendo como 
vencedora do LOTE ÚNICO  a empresa conforme segue: LOTE – 01; 
ARREMATANTE - M.F. CARNEIRO NETO – ME; Valor 
Contratado - 138.999,80  (cento e trinta e oito mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos). Adjudicado em 19/12/2014 
e homologado em 09/01/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 13 de janeiro de 
2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2014 -  AQUISIÇÃO 
DE HIDRÔMETROS MACROMEDIDOSRES, MULTIJATOS E 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



documentos comprobatórios dos gastos relativos às mesmas. Art. 2º 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor após sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 07 de janeiro de 2015. José 
Crisóstomo Barroso Ibiapina - PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003003/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/01/2015, às 08:30h. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Equipamento de Monitoramento Eletrônico e Computadorizado 
24 (vinte e quatro) horas destinado à Câmara Municipal de Sobral. 
VALOR DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da 
Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. 08/01/2015. 
GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA – Presidente.

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004004/2015 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
26/01/2015, às 11:00h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Locação, Assessoria e Consultoria para 
Acompanhamento do uso dos Sistemas de Contabilidade Pública, 
Folha de Pagamento, Tesouraria, SIM (Sistema de Informações 
Municipais) do TCM e de Gestão Patrimonial destinado a 
Automação das Rotinas Administrativas e Contábeis da Câmara 
Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602, 
Sobral-CE. 08/01/2015. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA – Presidente.

CHAMAMENTO PÚBLICO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CHAMAMENTO 
PÚBLICO – ATUALIZAÇÃO DE REGISTROS CADASTRAIS – 
Comissão Permanente de Licitação. PRAZO: Indeterminado e 
permanente. OBJETO: Chamamento Público para atualização dos 
Registros Cadastrais e ingresso de novos interessados no Cadastro de 
F o r n e c e d o r e s  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  S o b r a l .  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1º do Art. 34 da Lei nº 8.666/93. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-
CE. 12/01/2015. A COMISSÃO – DAVID INÁCIO SILVA NETO – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002002/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/01/2015, às 10:30h. 
OBJETO: Aquisição de Água, Café e Açúcar destinados à Câmara 
Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602, 
Sobral-CE. 07/01/2015. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001001/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/01/2015, às 9h. 
OBJETO: Aquisição de Combustíveis destinados à Câmara 
Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602, 
Sobral-CE. 05/01/2015. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: SERVELETRICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME representado pelo Sr. ALFREDO FELIPE 
VIEIRA. OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulico em Ferro 
Galvanizado destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 02). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 031/2014. VALOR: R$ 6.700,00 (Seis mil e 
setecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA: 23 de dezembro de 2014.      

             
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: BERACA SABARÁ 
QUÍMICO E INGREDIENTES S.A. representado pelo Sr. 
JEFFERSON TEIXEIRA. OBJETO: Aquisição de Serviços, 
Equipamentos e Materiais Químicos, destinados ao SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTES 
02 e 03). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 034/2014. VALOR: 
R$ 2.711.999,74 (Dois milhões setecentos e onze mil novecentos e 
noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 29 de dezembro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: DOSETRAT COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME. representado pelo Sr. ROZELITO 
GARÇON DE SOUZA. OBJETO: Aquisição de Serviços, 
Equipamentos e Materiais Químicos, destinados ao SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 
04). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 034/2014. VALOR:  R$ 
18.880,00 (Dezoito mil oitocentos e oitenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 29 de dezembro de 2014.

RESOLUÇÃO N° 124/15, de 07 de janeiro de 2015. Altera 
dispositivos da Resolução 110/2013, que disciplina a concessão da 
VDP (Verba de Desempenho Parlamentar), no âmbito da Câmara 
Municipal de Sobral e dá outras providências. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º O 
valor mensal da Verba de Desempenho Parlamentar, não poderá 
exceder a R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), a partir de 01 de 
fevereiro de 2015. Art. 2º Os Incisos VII e IX do Art. 3º da Resolução 
110/2013 passam a vigorar com as seguintes redações: “VII – 
Despesa com telefonia móvel para servir exclusivamente ao 
exercício da função de vereador, com limite de R$ 600,00 (seiscentos 
reais). IX – Despesa com combustível para servir ao exercício do 
mandato de vereador com limite mensal de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais).” Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 07 de janeiro de 2015. 
José Crisóstomo Barroso Ibiapina -  PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 591/15, de 07 de janeiro de 2015. 
Autorização ao Senhor Prefeito a se ausentar de suas funções. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º É concedida autorização ao Chefe do 
Poder Executivo Municipal – Dr. José Clodoveu de Arruda Coelho 
Neto para ausentar-se do Município, do Estado e do País, no período 
de 15 de janeiro a 15 de fevereiro de 2015, podendo ainda, dentro do 
período, reassumir suas funções. Parágrafo Único. Em caso de 
viagens oficiais o Chefe do Poder Executivo deverá apresentar 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 615, terça-feira, 13 de janeiro de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

